
 
 

TÉMA TÝDNE 22. 3. - 26. 3. 2021 

Ovoce a zelenina 

Výzva týdne: Nauč se znát adresu svého domova. 

1. TVOŘENÍ + 
GRAFOMOTORIKA 

• Mrkev (viz. příloha) 

 
2. POKUS 

 
 

• Tajemné písmo (viz. příloha) 

 
3. ÚKOL 

 

• Znáš některou zeleninu na obrázcích? (viz. 
zeleninové pexeso) Pojmenuj ty, které znáš. Máte 
nejakou doma v lednici? Vyndej s rodiči z lednice a 
pojmenuj, jakou zeleninu doma máte. Jaká je tvoje 
nejoblíbenější?  

• Poznáš barvy, které má zelenina? Přiřaď k sobě ty, 
které mají stejnou barvu a pojmenuj. Spočítej, kolik 
máte v lednici zelené zeleniny. Spočítej, kolik 
zelené zeleniny najdeš na obrázcích. 

• Po splnění úkolu můžeš zeleninu ochutnat ☺ 

• Zeleninové pexeso (viz. příloha) 
 

4. MONTESSORI 

 
 

• Třídění zeleniny (viz. příloha) 

 



 
 

  

5. POHÁDKA + 
PÍSNIČKA 

 

• Písnička: Zelenina (Svěrák, Uhlíř) 
https://www.youtube.com/watch?v=GJ7Ft4q4eto&a
b_channel=IvosMalcharek 
 

• Básnička: Vitamíny (viz. příloha) 

https://www.youtube.com/watch?v=GJ7Ft4q4eto&ab_channel=IvosMalcharek
https://www.youtube.com/watch?v=GJ7Ft4q4eto&ab_channel=IvosMalcharek


 
 

Tvoření – mrkev 

 

Pomůcky: nůžky, lepidlo, zelená a hnědá čtvrtka, tužka, oranžový provázek 

Postup: 

Na zelený papír obkreslíme obě ruce a vystřihneme. Na hnědý papír nakreslíme 

tvar mrkve a vystřihneme. Konec provázku přilepíme k hnědému základu mrkve  

a omotáváme provázkem. Omotáváme, dokud nebude mrkev úplně oranžová. 

Konec provázku zastrčíme pod jiný provázek, kterým už je mrkev omotaná. 

Zelené ruce spojíme, aby prsty tvořily nať a přilepíme zezadu k mrkvi. 

  



 
 

Pokus – Tajemné písmo 

 

Pomůcky: papír, mléko v malém kelímku, čajová svíčka, zápalky, vatové tyčinky 

Postup:  

Pomocí vatové tyčinky, kterou vložíme do mléka, na papírek napíšeme vzkaz. 

Vzkaz necháme zaschnout. Nyní si zkusíme zviditelnit náš tajný vzkaz. Abychom 

mléčný vzkaz viděli, potřebujeme teplo. Proto si zapálíme čajovou svíčku a 

vzkaz budeme nahřívat nad plamenem. Je potřeba dát pozor, aby nám papír 

nezačal hořet. 

Vysvětlení: 

Pokusem s mlékem jsme si dokázali, že organické látky použité při pokusu 

obsahují uhlík.  K zuhelnatění bioorganických látek dochází při vyšších 

teplotách. 

  



 
 

Zeleninové pexeso 

 

 

2x vytisknout na čtvrtku a rozstříhat 

Pexeso může začít ☺  



 
 

Montessori 

Třídění zeleniny 

 

Pomůcky: ředkvička, mrkev, okurka, 3 tácky, 3 obrázky s příslušnou zeleninou, 

talíř, 3 kolíčky 

Postup:  

Nakrájíme zeleninu na kolečka a smícháme na talířek. Připravíme tácky a 

označíme je obrázky. Dítě třídí zeleninu. Může pojmenovat. 

Po splnění úkolu může dítě zeleninu sníst ☺ 

  



 
 

Básnička – Vitamíny 

 

  



 
 

Zdroje: 

https://www.iheartartsncrafts.com/yarn-wrapped-handprint-carrot-craft-for-kids/ 

https://vida.cz/blog/tajemne-mlecne-pismo 

https://cz.pinterest.com/pin/24840235434016551/ 

https://cz.pinterest.com/pin/96686723239362382/ 

https://cz.pinterest.com/pin/540361655274590664/ 

 

https://www.iheartartsncrafts.com/yarn-wrapped-handprint-carrot-craft-for-kids/
https://vida.cz/blog/tajemne-mlecne-pismo
https://cz.pinterest.com/pin/24840235434016551/
https://cz.pinterest.com/pin/96686723239362382/
https://cz.pinterest.com/pin/540361655274590664/

